
cs
v:

 B
O

A2
01

90
30

80
14

08/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 47

6130

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/181//2019, de 7 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar 
la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por em-
presas privadas que prestan servicios públicos de Salud, como consecuencia de la 
huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2019.

Efectuada convocatoria de huelga por diversas organizaciones sindicales para el próximo 
día 8 de marzo, dicha huelga puede afectar a servicios esenciales de la Comunidad cuya 
prestación es necesario garantizar, con independencia de la titularidad, pública o privada, de 
la entidad que los presta, de acuerdo con el artículo 28.2 de la Constitución y el artículo 10.2 
del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, en su reiterada 
interpretación del Tribunal Constitucional.

En este tipo de conflictos es necesario conciliar el derecho fundamental de huelga con los 
derechos también fundamentales de los ciudadanos, particularmente el derecho a la salud, 
siguiendo criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes. Este es 
el objetivo de la presente disposición.

Corresponde al Gobierno de Aragón establecer las medidas para garantizar los servicios 
esenciales en las actividades cuya competencia le ha sido transferida, de acuerdo con lo dis-
puesto en el artículo 10.2 del Real Decreto-Ley 17/1977, de 4 de marzo.

Para ello, se han tenido en cuenta las circunstancias concretas de la huelga convocada, 
su duración y extensión, así como se han observado los principios de proporcionalidad, im-
parcialidad y de la menor restricción posible al ejercicio del derecho de huelga. De esta ma-
nera, se han establecido como servicios esenciales aquellos que van destinados a satisfacer 
el derecho constitucional de los ciudadanos a la protección de la salud, atendiéndose no sólo 
a la naturaleza de la actividad desarrollada, sino al resultado que con ella se persigue.

El Acuerdo del Consejo de Gobierno de Aragón, de fecha 27 de abril de 2004, delegó en 
el Consejero del Departamento de Salud y Consumo las competencias de determinación de 
las garantías necesarias para asegurar el mantenimiento de los servicios esenciales en las 
Empresas que prestan servicios públicos de salud en la Comunidad Autónoma de Aragón. De 
acuerdo con lo señalado en el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragón, por 
el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Sanidad y del Servicio Ara-
gonés de Salud, el organismo público Servicio Aragonés de Salud se halla adscrito al Depar-
tamento de Sanidad.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en el artículo 10 del Real Decreto-Ley 
17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, dispongo: .

 
Primero.— La huelga general convocada para el día 8 de marzo de 2019, estará condicio-

nada al mantenimiento de los servicios esenciales que se establecen en el anexo.
 
Segundo.— Las empresas afectadas, previo informe de los representantes de los trabaja-

dores, determinarán el personal estrictamente necesario para garantizar la prestación de los 
servicios mínimos establecidos. Estos servicios mínimos se prestarán preferentemente por el 
personal que no ejerza el derecho de huelga, si lo hay.

 
Tercero.— Lo dispuesto en la presente disposición no supondrá limitación alguna de los 

derechos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación 
no empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectará a 
la tramitación o efectos de las peticiones que motivan la huelga.

 
Disposición Final.— La presente Orden entrará en vigor el día de su publicación en el “Bo-

letín Oficial de Aragón”.
 
Zaragoza, 7 de marzo de 2019.
 

La Consejera de Sanidad,
PILAR VENTURA CONTRERAS

 
 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
30

80
14

08/03/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 47

6131

ANEXO
 
* En el ámbito de actuación del Servicio Aragonés de Salud, todos los servicios contra-

tados que constituyen servicios de atención directa a usuarios en el día de la huelga, se con-
siderarán como esenciales, debiendo funcionar estos servicios con normalidad. En conse-
cuencia, las empresas contratadas deberán prever las medidas necesarias dentro del 
ordenamiento jurídico, con la siguiente especificación y graduación de necesidades: .

Vigilancia y seguridad: deberá garantizarse el mismo servicio que en un día festivo.
Limpieza de centros sanitarios, asistenciales y hospitales: deberá garantizarse la limpieza 

de la totalidad de las zonas calificadas como críticas o de alto riesgo. Respecto a las demás 
zonas deberá garantizarse el mismo servicio que en un día festivo.

Alimentación (cocina y/o catering): deberá garantizarse el mismo servicio que en un día 
festivo.

Mantenimiento (incluido el informático): deberá garantizarse el mismo servicio que en un 
día festivo.

Transporte sanitario: deberá garantizarse la prestación del servicio de transporte sanitario 
urgente y el programado para tratamientos de hemodiálisis y tratamientos oncológicos ur-
gentes, así como el ocasionado por altas de servicios sanitarios de urgencias.

Transporte de muestras biológicas: deberá garantizarse el considerado como urgente.
Transporte de componentes sanguíneos: deberá garantizarse el considerado como ur-

gente.
Tele operación de transporte sanitario urgente (061): deberá garantizarse el mismo servicio 

que en un día festivo.
Todos los servicios contratados que prestan los teleoperadores del 061, de atención sani-

taria de urgencia y emergencia se consideran esenciales en su totalidad, debiendo funcionar 
estos servicios con normalidad, siendo necesario garantizar la atención al cien por cien de las 
llamadas que se producen, por lo que el dimensionamiento de la plantilla en cada momento 
ha de ser del 100% de la misma.

Tele operación de citas y atención al usuario (Salud informa): deberá garantizarse el mismo 
servicio que en un día festivo.

Oxigenoterapia a domicilio: deberá garantizarse el considerado como urgente .
Servicios externos de hemodiálisis y tratamientos oncológicos: deberán garantizarse la 

prestación de los servicios programados de hemodiálisis y de los tratamientos oncológicos 
urgentes.

Gestión de archivos de historias clínicas: se deberá garantizar la entrega de historias ur-
gentes.

 
* En el ámbito de actuación de las Empresas privadas y/o concertadas que prestan servi-

cios sanitarios se consideran como esenciales los servicios que se señalan a continuación, 
por lo que las empresas deberán prever las medidas necesarias dentro del ordenamiento ju-
rídico para su cumplimiento, con la siguiente especificación y graduación de necesidades: .

Centros sanitarios, asistenciales y hospitales: deberá garantizarse la prestación de los 
servicios de urgencia, hemodiálisis y tratamientos oncológicos urgentes. Respecto a las 
plantas de hospitalización, deberá garantizarse la misma asistencia que en un día festivo.

Limpieza de centros sanitarios, asistenciales y hospitales: deberá garantizarse la limpieza 
de la totalidad de las zonas calificadas como críticas o de alto riesgo. Respecto a las demás 
zonas deberá garantizarse el mismo servicio que en un día festivo.

Alimentación (cocina y/o catering): deberá garantizarse el mismo servicio que en un día 
festivo.

Mantenimiento (incluido el informático): deberá garantizarse el mismo servicio que en un 
día festivo.

Transporte sanitario: deberá garantizarse la prestación del servicio de transporte sanitario 
urgente y el programado para tratamientos de hemodiálisis y tratamientos oncológicos ur-
gentes, así como el ocasionado por altas de servicios sanitarios de urgencias.

Transporte de muestras biológicas: deberá garantizarse el considerado como urgente.
Transporte de componentes sanguíneos: deberá garantizarse el considerado como ur-

gente.
Servicios externos de pruebas diagnósticas: deberá garantizarse el considerado como 

urgente.
Transporte de materiales para necesidades no previstas: deberá garantizarse el conside-

rado como urgente.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/176/2019, de 14 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 23 de en
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 23 de en
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de 24 de en



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/177/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Alto Gállego, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogodepe
	ORDEN PRE/178/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Bajo Aragón Caspe, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drog
	ORDEN PRE/179/2019, de 24 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Cuencas Mineras, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogod

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/180/2019, de 18 de febrero, por la que se prorroga transitoriamente la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio ambiente, sobre prevención y lucha contra los incendios forestales en la Comunidad Autónoma de
	CORRECCIÓN de errores de la Orden DRS/64/2019, de 30 de enero, por la que se aprueba el Plan General de Pesca de Aragón para el año 2019.
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de ampliación
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al proceso de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de aprovechamiento para la producción de energía eléctrica en l
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de Conce

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/181//2019, de 7 de marzo, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en determinadas actividades gestionadas por empresas privadas que prestan servicios públicos de Salud, como consecuencia de la huelga
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve la publicación del Plan de Igualdad de Trato y Oportunidades entre las mujeres y los hombres del Servicio Aragonés de Salud.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública de los montes denominados “Valmedroso”, y “Embercas y Monte
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 18 sector industrial El Disco del Pl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 3/2017 polígono industrial “
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 250 “El Cierzo”, de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción del coto deportivo de caza TE -10.317-D, en el término municipal de Cretas (Teruel) promovido por D. César Aguirre López. Expediente INAGA 440102/
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Bureta a Rueda de Jalón” en el término municipal de Fuendejalón, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada “Vereda de Gaulor” en el término municipal de Plasencia de Jalón, provincia de Za
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Aguarón (Zaragoza), organizado por Computer Tarazona S.L, conforme a lo establecido por la l

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, relativo a solicitud de licencia ambiental para instalación de explotación de terneros mamones en Partida Portilla, polígono 9, parcelas 35 y 37.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Judo y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




